
 

 

AANKLAGER 

 
 Amsterdam, 23 februari 2021 
   
[Betrokkene] 
 
 
 
Betreft: Schikkingsaanbod 
 
 
Geachte [Betrokkene],  
 
Het Instituut Sportrechtspraak (ISR) heeft naar aanleiding van een melding van de KNZB een onderzoek ingesteld naar 
mogelijke overtredingen van de gedragsregels als bepaald in het Reglement Seksuele Intimidatie van 1 april 2019 
(https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen), door u gepleegd als trainer van het [naam team]. 
Deze gedragingen zouden zijn voorgevallen in 2020. 
 
Naar aanleiding van de onderzoeksbevindingen bent u gehoord door onafhankelijke onderzoekers van het ISR, en 
geconfronteerd met de verklaring van het slachtoffer, en de inhoud van de berichten die u met het slachtoffer hebt 
gewisseld. 
 
Feiten en kwalificatie  
Op basis van de verklaringen en de berichten ben ik van oordeel dat u in 2020 de hierna volgende gedragsregels niet 
heeft nageleefd:  
 

- artikel 6 lid 3, een begeleider binnen de sport moet zorgen voor een omgeving en een sfeer waarbinnen de 
sporter zich veilig voelt. 
 

- artikel 6 lid 3 onder III, het door begeleider in woord of gedrag scheppen van een seksueel of erotisch geladen 
sfeer (door woord, gedrag, vertoning filmbeelden, aankleding omgeving) of aan het voortbestaan daarvan een 
bijdrage leveren. 

 
- artikel 6 lid 7, de begeleider onthoudt zich ervan de sporter te bejegenen op een wijze die de sporter in zijn 

waardigheid aantast en verder in het privéleven van de sporter door te dringen dan nodig is voor het 
gezamenlijk gestelde doel. 
 

 
Het slachtoffer, keepster, 20 jaar oud, heeft verklaard dat het volgende heeft plaatsgevonden: 
Zij heeft met u een lunchafspraak gemaakt, waarbij u haar uw huis heeft laten zien. Aangekomen in de slaapkamer zou 
u haar gevraagd hebben of zij seks zou willen hebben op het bed of beneden op de bank; zij vatte het op als een grapje. 
Zij heeft ook verklaard dat u heel veel berichten begon te sturen, waaronder seksueel getinte berichten. U zou haar 
bijvoorbeeld hebben gevraagd een foto van haar in bikini te sturen; zij heeft verklaard dat het op dat moment door 
haar hoofd schoot dat als zij dat niet zou doen, het gevolgen zou kunnen hebben voor haar plaats in de selectie. 
Ook heeft zij verklaard dat toen u hoorde dat zij een relatie met een vrouw was begonnen, u haar zei dat als ze ooit 
behoefte had aan een piemel, ze naar u moest komen. 
 
 
 
 

https://www.isr.nl/seksuele-intimidatie/reglementen


 

 

U heeft verklaard dat u 35 jaar oud bent en sinds 2013 in Nederland als trainer actief bent. 
Met betrekking tot uw relatie met de keepsters van de [team] vertelde u dat u niet met een van hen meer contact had 
dan met de anderen. 
Geconfronteerd met de verklaring van het slachtoffer was uw eerste reactie dat het een onschuldig contact betrof, en 
dat er niets was misgegaan; het ging maar om een aantal gesprekken gedurende vijf of zes dagen. U ontkent dat er 
sprake was van een seksuele spanning in de berichten. 
 
Dat u verklaart dat het maar om een aantal gesprekken gedurende vijf of zes dagen ging verbaast mij; u heeft vele 
honderden WhatsApp berichten gewisseld in de periode juni 2019-november 2020, en u heeft een grote hoeveelheid 
Instagram berichten gewisseld in de periode 17 maart-8 april 2020. 
 
Ik constateer dat u gaandeweg het gesprek met de onderzoekers uw houding verandert, dat u zegt dat u zich realiseert 
dat uw gedrag als niet professioneel gezien kan worden, en dat u niet dit soort contacten met een speelster zou moeten 
hebben. 
De opmerking over bed of bank vindt u een kenmerkend voorbeeld van de informele wijze waarop u met elkaar omging 
en de grappen die u beiden over en weer maakten. U betuigt spijt, hoewel u ook opmerkt dat u [nationaliteit] bent en 
dat men in [land] anders met dit onderwerp omgaat. Aan het einde van het gesprek zegt u zich te realiseren dat het 
contact ongepast is voor een coach, dat het nooit meer zal gebeuren en dat u uw les heeft geleerd. 
 
Straf/maatregel  
 
Ik concludeer dat u als trainer gedurende langere tijd onder meer seksueel getinte berichten heeft gewisseld met een 
speelster. Ik heb geconstateerd dat dergelijke berichten door u beiden werden verstuurd, dat de speelster u nooit te 
kennen heeft gegeven de berichten ongepast te vinden, en dat de speelster heeft verklaard niet veel last van uw 
berichten te hebben gehad. Desondanks heeft zij zich op een gegeven moment gerealiseerd dat uw contact met haar, 
en de vraag of zij zou moeten ingaan op een verzoek van u aan haar om een bikini-foto te sturen, gevolgen zou kunnen 
hebben voor haar selectie plaats. 
 
Dit is een van de redenen dat trainers voorzichtig moeten zijn in hun contacten met speelsters; seksueel getinte 
contacten zijn sowieso uit den boze. U heeft zich niet gerealiseerd dat de verhouding trainer-speelster een bepaalde 
machtsverhouding met zich meebrengt; een speelster is in zekere mate afhankelijk van haar trainer. Dat u dan zegt dat 
u [nationaliteit] bent en dat men in [land] anders met dit soort zaken omgaat, kan ik niet serieus nemen. 
 
Hoewel u aan het begin van het gesprek met de onderzoekers e.e.a. bagatelliseerde, heeft u gaandeweg het gesprek te 
kennen gegeven de ernst van de zaak te begrijpen. 
Ik sluit niet uit dat dit besef mede is ingegeven door uw angst uw baan te verliezen, maar ik heb de verwachting dat u, 
met deze wetenschap, zich in het vervolg van dergelijk gedrag zult onthouden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Conform artikel 9, lid 5, sub a, juncto artikel 17 juncto artikel 23 van het Reglement Seksuele Intimidatie ben ik als 
aanklager van het ISR bevoegd om een schikkingsvoorstel te doen.  
Gezien de ernst van de overtredingen en genoemde feiten en omstandigheden acht ik de volgende sanctie passend en 
geboden:  
 

-  Een voorwaardelijke schorsing van het lidmaatschap van de KNZB voor de duur van 3 maanden, met een 
proeftijd van 2 jaar. 

 
Een voorwaardelijke schorsing betekent dat de straf op dit moment niet ten uitvoer zal worden gelegd, maar dat 
wanneer u binnen de proeftijd een soortgelijke overtreding begaat de sanctie onverkort kan worden opgelegd, bovenop 
een eventuele sanctie voor het nieuwe vergrijp. 
 
Ik verzoek u om op dit voorstel binnen twee weken te reageren, uiterlijk op 9 maart 2021.  
Indien binnen deze termijn geen bericht van u is ontvangen, wordt aangenomen dat u het schikkingsvoorstel heeft 
afgewezen. In dat geval zal ik aangifte doen bij de tuchtcommissie en behoud ik me het recht voor het onderzoek te 
verruimen. 
 
Accepteert u tijdig het schikkingsvoorstel, dan wordt de sanctie opgelegd. Een dergelijke sanctie is bindend en het 
betreft op dat moment een onherroepelijke sanctie als zijnde opgelegd door de tuchtcommissie. 
 
Een afschrift van dit schikkingsvoorstel wordt verstrekt aan de KNZB en het slachtoffer. 
Indien u vragen heeft, kunt u zich wenden tot de Coördinator integriteitskwesties van het ISR, de heer P. Helgering. 
 
Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.  
 
Met vriendelijke groet,                                                                                            Tekenen voor akkoord: 
Namens de aanklager mr J.B. Develing,                                                                 
 
 
 
                                                                    
Mr. P.J. Helgering                                                                                                     [Betrokkene] 
Stichting Instituut Sportrechtspraak                                                                     Datum ondertekening:   
 


